Ita iis freti faucibus munitissimae arces duae olim, hinc et inde, praesidio et ministerio erant appositae: È plausibile che l'autore riprenda, decontestualizzando l'espressione, Ranzano, *Annales*, ed. Di Lorenzo-Figliuolo-Pontari 2007, 357: «[...] arces duae munitissimae ad nobilissimae urbis custodiam sitae [...]».

In hoc angusto freto, ex parte Calabriae, a Coeny ad aquilonem 4 passuum milibus distans, Scylla est scopulus, et ex Sicilia Charybdis mare vorticosum, saevitia utrunque clarum: Cfr. Plin. *nat.* 3,87: *in eo freto est scopulus Scylla, item Charybdis mare vorticosum, ambae clarae saevitia.*

Scylla ... saxum est sublime, orae Calabriae iunctum marique prominens, quod procul intuentibus humanam in superiori parte formam ostendit: Cfr. Ranzano, Annales, ed. Di Lorenzo-Figliuolo-Pontari 2007, 189-190 (a proposito di Scilla): «Sublime est saxum [...] humanam habens effigiem in superiore parte [...]».

superiori: L'uscita in *-i* dell'abl. sing. del comparativo è anomalo rispetto al latino classico, ma conforme all'uso del tempo (cfr. De Rosalia 2003, 55).

interfluxu: Il termine non è attestato presso gli autori antichi. Cfr. però il verbo *interfluo* e l'aggettivo *interfluus*.

ubi et oppidum est Scyllum appellatum, quod Scyllaeum veteres dixerunt: Cfr. Ranzano, *Annales*, ed. Di Lorenzo-Figliuolo-Pontari 2007, 189: «Ita [*i. e.* Scyllum] nunc locum vocitant, sed Scyllaeum veteres dixerunt a Scylla». Arezzo 1542, 4v: «[...] ubi oppidum Scyglum, Scylleum a Plinio adpellatum» (si veda *Plin. nat.* 3,73). Si tratta dell'odierno comune di Scilla (Reggio Calabria).

Saxum hoc appulsis et navigantibus admodum est noxium: Cfr. Mela 2,115: *Scylla saxum est ... noxium adpulsis*.

Editae nanque et praecipites rupes, Scyllaeo oppido marique proximo imminentes, plures habent scopulos eosque sub radicibus cavernosos: in quos dum ingreditur aestuosum mare et ab eis refringitur, tumultuando efficit ut latrantes canes atque ululantes lupi audiri videantur: Cfr. Ranzano, *Annales*, ed. Di Lorenzo-Figliuolo-Pontari 2007, 36: «Nanque praealtae illae atque praecipites, Scylleo marique proximo imminentes, rupes [...]»; 190 (a proposito di Scilla): «[...] in inferiore autem plures refectos habens scopulos et eos sub radicibus cavernosos, inter quos dum intrat aestuosum mare, ab eisdem refringitur tumultuandoque efficit ut latrantes canes atque ululantes lupi audiri aliquando videantur».

Charybdis, ex parte Siciliae, paulo supra Messanam, et a Scylla p. m. 15 ad meridiem discreta, mare ferventissimum, profundum, immensum ac saevum est ... Cumque non procul absit (sc. fretum) a curvato littore quod Messanae portum complectitur, maris aquae, in profundum semper per circumductiones [41] et vortices declinantes, et modo in abruptum barathrum abeunte freto, modo cum impetu et fluctuum collisorum fragore supina facie resiliente mari, vastum hiatus et immensam voraginem conficientes occurrunt. Quae inundationes, mirum in modum, per hos gyros et contrarios cursus, navigia et obvia quaeque absorbent, ut ne naufragium quidem ullum ibi natans appareat.